

Maa- ja metsätalousministeriö

[kirjaamo@mmm.fi](mailto:kirjaamo@mmm.fi)

24.6.2021

Lausunnon antaja: Suomen Turkiseläinten Kasvattajain Liitto ry (STKL ry)

Lausuntopyyntö: Maa- ja metsätalousministeriön 4.6.2021 päiväämä lausuntopyyntö  
VN/20094/2020

Lausunnon aihe: Luonnos hallituksen esitykseksi laiksi eläinten lääkitsemisestä annetun lain muuttamisesta sekä laiksi eläinlääkäriammattin harjoittamisesta annetun lain 10 §:n muuttamisesta

STKL kiittää mahdollisuudesta saada tulla kuulluksi eläinten lääkitsemiseen ja eläinlääkäri ammattinharjoittamiseen liittyvien lakien uudistusprosessissa.

Turkiseläimet ovat väliinpuotoajia monissa eläinten lääkitystä koskevissa laeissa ja lakiuudistuksissa. Turkiseläimet ovat tuotantoeläimiä, mutta eivät elintarviketuotantoeläimiä, jolloin ne putoavat monesta määritelmästä ulkopuolelle, tai niihin sovelletaan turhan tiukkoja vaatimuksia.

Turkiseläimet kuuluvat lisäksi lääketeollisuuden näkökulmasta ryhmään 'minor species', eli niille ei ole juurikaan omia, indikoituja lääkevalmisteita. Lääkkeitä joutuu käyttämään kaskadin ja kokemuksen mukaan. Sopivia lääkemuoja tilan joukkolääkityksiin ovat lähinnä jauheet ja esisekoitteet. Nämä annostellaan rehun mukana. Lääkettä sisältävä rehu sekoitetaan mahdollisuuksien mukaan rehusekoittamossa, koska tällöin seos on tasalaatuisempaa. Myös tilalla sekoittaminen on mahdollista, mikäli tilalla on rehunjakovaunu, jossa on sekoitustoiminto.

Yksilölääkityksiin käytetään injektiovalmisteita, mikä ei muodostu ongelmaksi.

Turkiseläinten lääkitseminen tulee mahdollistaa myös jatkossa, huomioiden indikoitujen lääkkeiden vähyys ja sopivan lääkemuodon tärkeys.

Kannatamme mikrobilääkkeiden eläinlajikohtaisten käyttötietojen tiedonkeruuvuorotetta. Mikrobilääkkeiden vastuullinen käyttö on kaikkien etu. Tärkeää on kuitenkin, että mikrobilääkekäytön kirjaaminen on sujuvaa eikä päällekkäisiä kirjaamisvelvoitteita muodostu, hallinnollisen työtaakan minimoimiseksi.

Fifur katsoo, että lääkemääräysten kaskadisääntöjen säilyttäminen on tärkeää. Turkiseläinten lääkitseminen olisi hyvin rajoitettua ilman kaskadisääntöjen mahdollistamaa poikkeusta. Tämä koskettaa monia eläinlajeja, joiden katsotaan olevan vähäpätöisiä lääketeollisuuden näkökulmasta ns. 'minor species'.

Uhkana kuitenkin on, että eläinlääkärit eivät uskalla käyttää kaskadisääntöjä huonosti tuntemalleen eläinlajille, kuten esim. turkiseläinlajit, koska kaskadisääntöjä noudattaessaan eläinlääkäri on itse henkilökohtaisesti vastuussa, eikä tietojemme mukaan vastuuta voi siirtää esim. työnantajalle. Vastuukysymys on toki ollut voimassa jo aikaiseminkin, mutta lisääntyneen valvonnan ja mikrobilääkekäytön vähentämisen paineen vuoksi varovaisuus lääkkeiden määräämisessä nousee. Tämä asettaa eläinlääkärit vaikeaan tilanteeseen, ja eläinlajit hyvin eriarvoiseen asemaan. Riskinä on, että turkiseläimet jäävät täysin hoitamatta, tai että ne hoidetaan väärällä, mutta indikaation omaavalla lääkkeellä eläinlääkäriin henkilökohtaisen taloudellisen vastuun välttämiseksi. Esitämme, että kaskadisääntöjen vastuuta kevennettäisiin niissä tilanteissa, joissa indikoituja vaihtoehtoja ei ole.

Lisäksi turkisalalan kannalta on tärkeää, että lääkintää voidaan jatkossakin toteuttaa tiloilla rehun kautta. Katsomme, että sekä esisekoitteita että jauhemuotoisia lääkkeitä tulee voida sekoittaa rehuun, sekä rehukeskuksen, tilarehustamon että tilallisen toimesta turkistilalla. Varsinkin kun kyseessä on muutaman sadan kilon rehutoimitus päivittäin, lääkehävikki eriytetyssä rehunvalmistuksessa on suurta, kun lääkerohua jää kuljettimiin ja putkiin valmistusteknisistä syistä. Tällöin lääke tulee voida annostella rehun kautta myös tilalla sekoitettuna.

Vaasassa 24.6.2021

Suomen Turkiseläinten Kasvattajain Liiton puolesta



Johanna Korpela  
asiantuntijaeläinlääkäri  
[johanna.korpela@fifur.fi](mailto:johanna.korpela@fifur.fi)  
puh. 020-7007 622